令和 5 年５月１日

全国数学教育学会：第 58 回研究発表会のご案内

全国数学教育学会会長 岡崎正和

第 58 回研究発表会実行委員長 小山正孝

謹啓 新緑の候，会員の皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて，第 58 回研究発表会は，下記のように広島大学にて，基本的な新型コロナウイルス

感染予防対策を徹底した上で，対面により開催することになりました。有意義な研究交流が
できますよう精一杯務めて参ります。万障お繰り合わせの上，是非ご参加下さいますようご
案内申し上げます。
なお，新型コロナウイルス感染症の状況が悪化した場合には，リモート開催への変更，も

しくは開催延期の可能性もございますのでご承知おき下さい。なお，その場合の詳細は，学
会ウェブサイトを通じて告知いたします。謹白

——————————————— 記 ———————————————

１．日時：令和 5 年 6 月 24 日（土）１２：００〜１８：００頃
         ６月 25 日（日） ９：００〜１６：５０頃

 〈第１日目〉6 月 24 日（土）
      10:00                11:30 12:00   13:00               16:30         18:00

受付 研究発表 開会行事・総会

 〈第２日目〉6 月 25 日（日）
       9:00          10:40      12:10    13:10               16:40   16:50

研究発表 全体会
昼

食
研究発表

閉会

行事

※懇親会は新型コロナウイルス感染症拡大防止のため実施しません。

２．会場
広島大学大学院人間社会科学研究科・教育学部【東広島キャンパス】
〒739-8524 広島県東広島市鏡山一丁目 1 番 1 号

若手研究支援委員会企画

３．研究発表の申し込み
(1) 5 月中旬より学会ウェブサイト内に，研究発表申し込みフォームを開設します。研究発

表をされる方は，６月９日（金）17:00 までに，当フォームに発表者名・所属・メール
アドレス・発表タイトル等を記入の上，申し込んで下さい。連名で発表の場合，発表申
し込みは代表者のみで構いません。ただし，参加申し込みは全員が行う必要があります
のでご注意ください。

(2) 発表用資料のアップロード方法については「第 58 回研究発表会サイト」（仮称）に掲
示しますので，発表申し込みの際に必ず確認をお願い致します。

(3) 研究発表には会員であることが必要です。今回の研究発表会に向けて，学会への入会を
希望される方は，6 月９日（金）までに入会申し込みを済ませて頂きますようお願い致
します。
※研究発表や学会への入会方法等の詳細は，学会ウェブサイト（https://www.jasme-
web.jp/）をご参照下さい。

４．研究発表会の参加申し込み
(1) 5 月中旬より学会ウェブサイト内に，参加申し込みフォームを開設します。研究発表会

へ参加される方は，6 月９日(金）までに，当フォームに参加者名・所属・メールアド
レス等を記入の上，申し込んで下さい。研究発表会当日までに発表資料（電子媒体）へ
のリンクをお送りします。そのため，必ず事前の参加申し込みをお願い致します。

(2) 参加費は 1,000 円です。研究発表会当日に会場で徴収します。事前申込みされた方で会
場での研究発表会に参加されない場合は，下記８．に記載の方法でお支払い下さい（納
入の確認ができましたら，発表資料へのリンクをお送りします）。またリモート開催と
なった場合も，下記８．に記載の方法でお支払い下さい。

５．「共同研究枠」の公募について
共同研究枠での発表を希望される共同研究グループは，学会告知用サイトをご覧いただ

き，所定の申請書に必要事項をご記入の上，お申し込み下さい。なお，今回の研究発表会で
は，一般の研究発表との同時開催となる予定です。各種ご要望などは，申請書をご覧下さい。
 「共同研究枠」公募の告知サイト https://www.jasme-web.jp/projects/joint/
 申請締め切り： ５月 26 日（金）
 申請先（E-Mail）： yamada@auecc.aichi-edu.ac.jp 山田篤史（愛知教育大）

６．若手研究支援委員会企画：「研究の進め方講習会：私が学会発表をするまで」
前回企画の発展として，「自分の研究の内容を学会で発表するまでの過程」に一歩踏み込

んで，より具体的な取り組み事例を紹介し，教職大学院等で学ぶ方々が，自身の研究を進め
るうえでの参考になる講習会を企画しました。講師は，現職小学校教員として夜間大学院で

学びながら研究を行い，学会発表を続けていた経験をもつ下村先生です。
６月２４日(土)※発表会受付前： １０：００〜１１：３０
講 師： 下村岳人先生（島根大学教育学部小学校教育専攻講師）

7．講演会（全体会）
今回の研究発表会では「文化・歴史的活動理論」「拡張的学習」の理論的かつ実証的研究

を進められてきており，Ｙ．エンゲストローム氏の著書の翻訳や氏との共同執筆でも著名な，
山住勝広先生（関西大学）をお招きして，活動理論や拡張的学習理論の基本的な考え方，教
科学習へのその活用の可能性などについてお話しを頂きます。

６月２５日（日）※発表会２日目全体会内： １０：４０〜１２：１０（予定）
講演者 山住勝広先生（関西大学文学部教授）
演 題 「学校学習の脱カプセル化と小学校算数授業における拡張的学習 －成城学園

初等学校での活動理論にもとづくチェンジラボラトリーの取り組みから－」
(※講演会のみ参加の場合にも、参加費 1,000 円を徴収いたします。)

8．参加費および年会費の納入のご案内
(1) 参加費
研究発表会への参加費は 1,000 円です。会場にて徴収します。当日に会場に来場できなか

った場合ならびにリモート開催になった場合，下記口座に納入して下さい。
【参加費振り込み用銀行口座】＊年会費用口座とは異なりますので，ご注意ください。
銀行名  ゆうちょ銀行
金融機関コード ９９００
店番   ０２９
預金種目  当座
店名   ○二九（ゼロニキュウ店）
口座番号  ００９１８２０
口座記号番号  ００２２０－５－９１８２０
口座名称  全国数学教育学会

(2) 年会費
令和５年度年会費を未納の方は，早めに納めて頂きますようお願い致します。支払いはゆ

うちょ銀行への振り込みのみ受け付けております。研究発表会当日の現金による支払いは
ご遠慮下さい。※正会員および賛助会員 8,000 円（年額），学生会員 4,000 円（年額）
【会費振り込み用銀行口座】＊通信欄に「令和５年度年会費」のように記載して下さい。
銀行名  ゆうちょ銀行
金融機関コード ９９００
店番   １３９

預金種目  当座
店名   一三九（イチサンキュウ店）
口座番号  ００２２９７１
口座記号番号  ０１３８０－５－２２９７１
口座名称  全国数学教育学会

9．会場及び交通案内
 JR 山陽本線「広島駅」から「西条駅」まで約４０分。「西条駅」から「広島大学行き」

循環バス乗車，「広大北口」下車（所要時間約１５分）。
 JR 山陽本線「西条駅」からタクシーで，広島大学教育学部まで約１５分。
 JR 新幹線「東広島駅」からタクシーで，広島大学教育学部まで約２０分。
 広島空港から「白市駅行き」バスもしくは「西条駅行き」バス乗車。「白市駅」から JR

山陽本線で「西条駅」まで約１０分。「西条駅」から広島大学教育学部までは上記のバ
スかタクシー利用。

※詳細は広島大学ホームページ内のアクセス情報をご覧ください。
https://www.hiroshima-u.ac.jp/access/higashihiroshima

《重要な締め切り》
◆ 5 月 26 日（金） 共同研究枠公募締め切り
◆ 6 月９日（金） 研究発表申し込み締め切り（17：00）
 研究発表参加申し込み締め切り
 学会入会申し込み期限（発表される方で，未入会の方）

【全国数学教育学会事務局】

〒739-8524 東広島市鏡山一丁目１番１号
広島大学大学院人間社会科学研究科内 全国数学教育学会事務局
E-Mail: bureau@jasme.jp

【第 58 回研究発表会事務局】
〒739-8524 東広島市鏡山一丁目１番 1 号
広島大学大学院人間社会科学研究科
松浦武人（研究発表会事務局長）・真野祐輔
Email: jasme.2023.58@gmail.com